Des sint gezúge: Marqwart Zenhender, Hans von Baden, Rádolf Schultheis, Uolrich Zeltner, Hans Kósy, Hensli Bleicher, Rádi Sprú: burger ze Arow und ander erber lúten gnúg.

Und des allez ze warem urkúnd so han ich obgenanter schultheis alz óch urteil und recht gab geben disen brief von des gerichtes wegen besigelt mit minem ingesigel und ze merer gezúgnúst han óch ich obgenanter Uolrich Sumer min ingesigel offenlich gehenkt an disen brief, der geben ist nach Cristz geburt drúzehnhundert núntzig und óch drú jare uf fritag nechst vor dem heiligen píngst tage.

Siegel des S. Trúllerey und U. Sumer hãngen.

. des zweimal.

Staatsarchiv Aarau, Biberstein nr. 30.

186. Rudolf Villigers, Kirchherr von Suhr, zeigt dem Bischof Heinrich von Constanz an, daß Anna Zürcherin, Priorin der Samnung in Araau, ihm die Privilegien der Herzoge von Oestreich vorgelegt, worauf er der Samnung das Recht gottesdienstliche Handlungen vornehmen zu lassen, bestätigt habe. Araau 1393 Juli 28.

Reverendo in Christo patri ac domino domino Heinricho dei ac apostolice sedis gracia episcopo Elettensi amministratori perpetuo ecclesie Constanciensis vel eius in ecclesia Constanciensi vicario Rüdolfus | Villici, sacerdos, rector parrochialis ecclesie in Sur predictae ecclesie Constanciensis dyocesis, obedienciam cum reverencia et honore debitis et condignis. Noverit vestra venerabilis paternitas |, quod quondam illustrissimus princeps Albertus dux Austrie, Stirie, Karinthie etc., nunc illustrissimi principis Lúpoldi ducis Austrie, Styrie, Karinthie avus, | religiosus in Christo dominabus priorisse et conventui seu congregacionis in oppido Arow de gracia speciali indulisit ac concessit, ut cappellam in oppido Arow, quod in parrochia mea situatam existit, per ipsas in ipsarum area in predicto oppido situata constructam ordinare seu procurare, consecrari per loci ordinarium possint divina inhibi officia habendo, que eciam gracia per quondam illustrissimum principem ducem Lúpoldum predicti quondam ducis Alberti filium nunc ducis Lúpoldi moderni genitorem exstat confirmata prout in litteris desuper confectis et sigillis predictorum quondam principum sigillatis plenius continetur, quas eciam litteras religiosa domina Anna Zürcherin priorissa conventus et congregacionis predicto coram me producentes michi humiliter supplicarunt, ut premissis meum eciam consensum dignarer omnipotentis intuitu adhibere. Ego igitur Rüdolfus rector ecclesie prefate prefatus consecracioni predictae cappelle ac dotacioni prebende pro sustentacione congrua sacerdotis predictam cappellam inofficiantis facte seu faciende propter divini cultus augmentacionem, quem meo ac \* \* \* tempore in mea parrochia augeri desidero, pro me et successoribus meis universis consensum meum duxi plenarie ac integraliter adhibendum necnon irrevocabiliter adhibeo per presentes, cum eciam quondam Rüdigerus Sculteti de Lentzburg meus immediatus in predicta ecclesia predecessor suum adpremissa adhibuerit consensum, prout in litteris patentibus eiusdem Rüdigeri sigillo sigillatis lucidius continetur, hac tamen adiecta condicione, quod sacerdos in predicta cappella celebrans vel ipsam cappellam pro tempore inofficians mediam partem tam oblacionum et secretalium quam eciam aliarum obvencionum quarumcumque michi et meis successoribus sacerdotibus in ecclesia Sur residenciam facientibus personalem seu eorum in ecclesia Sur vicariis pro tempore existentibus solvere teneantur et debeant exsolvere atque presentare dolo et fraude quibuslibet circumscriptis penitus et semotis. Quamobrem ego Rüdolfus rector in Sur prenarratus unacum priorissa conventu seu congregacione prescriptis vestre reverende paternitati pretacte humiliter

duxi supplicandum etiam predictorum quondam principum meique predecessoris predicti et meam pias intentiones dignemini ob divini cultus augmentum auctoritate vestra ordinaria confirmare ipsis consensum vestrum ordinarium adhibendo, sic profecto, quod sine nota vel cum nota possint in eadem cappella divina officia celebrari, quodque eligere possint ydoneum sacerdotem religiosum vel secularem, qui ipsarum audiat confessiones ipsisque possit ecclesiastica saltim contritis et confessis dummodo nullum canonicum obsistat ministrare sacramenta et quod nichilominus valeant loci ordinario pro tempore existenti aliquem ydoneum sacerdotem ad prebendam eiusdem cappelle, si que dotata fuerit vel si quam dotari in futurum contingat, tamquam vere patrone presentare per eundem loci ordinarium instituendum, dummodo id de consensu illorum quorum interest seu intererit fore dinoscatur. In cuius rei testimonium sigillum meum presentibus est appensum.

Datum et actum in oppido Arow in proxima feria secunda post festum beati Jacobi apostoli anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo tercio.

Siegel des Rudolf Villigers von Hegglingen hängt.

. Hs. mgi.

187. Der Vikar des Bischofs Heinrich von Constanz bestätigt den Frauen der Sammlung in Aarau das Recht, gottesdienstliche Handlungen in ihrer Kirche vornehmen zu lassen. Neuenburg 1393 November 26.

Vicarius reverendi in Christo patris ac domini domini Heinrici episcopi Elettensis administratorisque et perpetui gubernatoris ecclesie Constanciensis in spiritualibus et temporalibus generalis | omnibus presencium inspectoribus subscriptorum noticiam cum salute. Cum pridem recolende memorie quondam reverendus pater et dominus dominus Nicolaus | predictae Constanciensis ecclesie episcopus religiosus in Christo priorisse et conventui domus congregacionis opidi Arow Constanciensis diocesis de gracia speciali concesserit et indulserit, | ut ordinem et regulam beati Augustini sibi assumere et in eodem altissimo perpetuo famulari possent, prout etiam ordinem et regulam iamdictos sibi assumpserunt, cuius quidem concessionis et indulti virtute priorissa et sue conventuales in earum conventu augmentantes oratorium sive capellam in qua deficiebat de bonis sibi a deo collatis interveniente consensu expresso horum quorum interest, presertim rectoris ecclesie parochialis in Sur, infra cuius limites domus congregacionis predicta dinoscitur fore situata, erexerint et edificarint prebendamque sacerdotalem pro sustentatione congrua sacerdotis eandem pro tempore inofficiantis certis redditibus pro parte ad presens dotatam et auxiliante domino in antea Christi fidelium suffragiis uberius

dotandam ad laudem Christi Jhesu divinique cultus ob augmentum de consensu eciam rectoris antedicti et sub condicionibus infra notatis fundarint, prout premissa et alia in certis litteris super hoc confectis et nobis ostensis clarius et lucidius vidimus contineri nobisque humiliter supplicarint, quatenus erectionem, dotacionem et fundacionem huiusmodi sub forma que sequitur auctoritate ordinaria confirmare dignaremur. Unde nos quia prehabita solerti inquisitione fidedignorum testimonio reperimus omnia et singula in huiusmodi dotacionum litteris contenta, veritate fore fulscita ipsamque prebendam de qua premittitur pro sustentacione competenti sacerdotis eandem pro tempore inofficiantis fore dotatam redditibus sufficientibus competenter divinumque cultum, quem nostris temporibus adaugeri sitimus ardentem per dotacionem, ordinacionem et fundacionem predictas ampliari speramus. Idcirco nos vicarius antedictus erectionem, ordinacionem, dotacionem et fundacionem prescriptas, sicut iuste, provide et canonice facta sunt, approbamus, ratificamus et corroboramus, volentes, quod dicta prebenda beneficium ecclesiasticum sit et in posterum pro beneficio ecclesiastico habeatur et reputetur absque parochialis ecclesie supradicte preiudicio. Servata tamen convencione facta inter rectorem et priorissam et conventum predictos, ut vide licet quilibet sacerdos ipsam prebendam pro tempore inofficians mediam partem oblacionum secretalium et aliarum obventionum quarumcumque predictae ecclesie parochialis rectori et suis in eadem successoribus pro tempore existentibus fideliter assignetur et ad satisfactionem earundem ipsis obligetur, quam quidem convencionem antedictam ordinaria auctoritate presentibus confirmamus et approbamus, quodque sacerdos seu prebendarius predictae prebende eandem pro tempore inofficians tempore congruo alta vel submissa voce divina prout sibi placuerit et visum fuerit expedire in eadem capella celebrare et celebrari facere, dum tamen nullum obsistat canonicum, possit officia et quod cedente vel decedente prebendario dicte prebende alius sacerdos ydoneus tocienis quociens ipsam vacare contigerit prebendam nobis aut prefato domino nostro administratori vel suis in eadem Constanciensi ecclesia successoribus pro tempore existentibus per priorissam et conventum dicte domus ad instituendum et investiendam ipsum de eadem legitime presentetur et nichilominus ut priorissa singularesque ipsius conventus sorores nunc et pro tempore existentes eidem prebendario vel capellano sic ut premittitur instituto confiteri valeant ipseque earum confessiones audire, penitencias injungere, absolucionisque beneficium eisdem impartiri et ecclesiastica prefatis priorisse et conventus sororibus ministrare valeat sacramenta, plenam ac plenariam auctoritate predicta tenore presencium concedimus facultatem. Eo nequaquam obstante quod recolende memorie dominus Nicolaus quondam Constanciensis episcopus predictis priorisse et conventus sororibus concesserit et indulserit, ut fratribus predicatoribus domus Thuricensis